در دوره حاکمیت فاطمیان و دست نشانندگان آنان (کلیبان) مجدداً به دمنش و طبرمین لشکر کشی کردند و حق درافت جزیره از ساکنان این مناطق را به دست آوردند و بیش تر تلاش خود را متوجه ایتالیا و جلوگیری از غلبه رومیان بر جزیره ساختند (احسان عباس، ۱۹۷۵، ۳۹).

رؤیای فتح کامل سیسیل و تسلط مسلمانان بر آن، در زمان امیر اغلیبی، ابراهیم بن احمد (حک ۲۶۱-۲۹۰ هـ/۸۷۵-۹۰۲ م)، به واقعیت پیوست، حضور مسلمانان در آن جا گسترش یافت (محمدی، ۱۳۷۳، ۱۴۸). در سال ۲۹۰ هـ. ق. با سقوط شهر طبرمین، عملاً تمام جزیره سیسیل در قبضه‌ی قدرت مسلمین قرار گرفت و به‌طور کامل از امپراتوری بیزانس جدا شد (احمد، ۱۳۶۲، ۲۶). با تصرف نهایی سیسیل دوره‌ی دوم حاکمیت مسلمانان آغاز شد.

واکاوی سیاست‌های اتخاذ شده از سوی خلفای فاطمی در راستای حفظ سلطه بر این جزیره در محدوده‌ی زمانی (از سال ۲۹۹-۳۶۲ هـ ق)، نشان داد که در این دوره روند تسلط و حاکمیت فاطمیان بر سیسیل به این صورت بوده که کارگزاران سیسیل مستقیماً از جانب خلفای فاطمی انتخاب می‌شدند و هرگز از شیوه‌ی جانشینی موروثی در اداره‌ی سیسیل استفاده نکردند (ناصری طاهری، ۱۳۹۲، ۱۱۲-۱۱۳).

حسن بن علی بن الحسین کلبی (حک ۳۳۶-۳۴۱ هـ / ۹۴۷-۹۵۲ م)، اولین کارگزار و نماینده دولت فاطمیان در سیسیل

وی از خاندان مغربی و پر نفوذ کلب، قبیله‌ای عربی و ریشه‌دار خانواده بنو ابی الحسین بود. حسن کلبی، حکومتی در سیسیل تأسیس کرد که به نام قبیله‌اش کلب در تاریخ شهرت یافته است. قبیله‌ی کلب، قبیله‌ای یمنی بوده است (ابن اثیر، ۱۴۱۴، ۱۰۴؛ مسعودی، ۲۸۷، ۱۳۶۵-۲۸۸؛ دفتری، ۱۸۱، ۱۳۹۱).

موقعیت حکومت فاطمیان را در افریقه به خطر انداخت، بازتاب غیر مستقیمی در سیسیل به جا گذاشت (دفتری، ۱۳۹۳، ۱۰۴). به سبب سرگرم بودن خلیفه‌ی فاطمی به شورش‌های داخلی و بی‌توجهی به اوضاع سیسیل، نارضایتی مردم از کارگزار فاطمی، ناآرامی از نو در سیسیل جریان یافت. خلیفه‌ی فاطمی، منصور (حک ۳۳۴-۳۴۱ هـ ق)، برای حل بحران اضطراب در جزیره، در سال ۳۳۶ هـ / ۹۴۷ م، حسن بن علی کلبی، پسر داماد، یکی از حکمرانان پیشین فاطمی در سیسیل و یکی از سرداران بزرگ سپاه فاطمی که اخیراً با امتیازی خاص در جنگ علیه ابو یزید خارجی، خدمت کرده بود، برای سر و سامان دادن به امور سیسیل، به‌عنوان حکمران دست‌نشانده‌ی خود به حکومت سیسیل منصوب کرد (واکر، ۱۳۸۳، ۶۸؛ Metcalfe, 2009, p53).

نبرد تنگه و شکست سخت رومیان سبب شد آن‌ها از سیسیل و جنوب ایتالیا صرف‌نظر کرده و تقاضای صلح کنند. تمام سیسیل و بخش‌هایی از خاک ایتالیا مثل قلوریه (کالابریا) و آپولیا در اختیار مسلمانان قرار گرفتند. این بزرگترین پیروزی بود که فاطمیان در میدان‌های جهاد اسلامی به دست خاندان کلبی کسب کردند (مونس، ۱۰۲، ۱۳۹۲).

در اواخر سال ۳۵۸ هـ ق / ۹۶۹ م، معز، از احمد بن حسن خواست که جزیره‌ی سیسیل را با همه‌ی خانواده، اولاد و برادرانش ترک کند. آن‌ها در سی کشتی سوار شدند و همگی خاک سیسیل را ترک کردند. ترس خلیفه فاطمی، به اندازه‌ای بود که دستور داد علاوه بر خاندان کلبی همه‌ی مشاوران و ملازمان آن‌ها نیز به افریقیه عزول احمد و مهاجرت اجباری خاندان کلبی از سیسیل، تقریباً بعد از ۱۶ سال، بیانگر آن است که تغییر چشمگیری در موضع دولت فاطمی نسبت به خاندان کلبی روی داده است. خلیفه با طولانی شدن مدت حکومت آنان احساس کرد تأثیر و نفوذ این خاندان در سیسیل زیاد شده است. بیم آن داشت که احمد، دور از خلیفه حکومت آن جا را از آن خود کند. از سوی دیگر، خلیفه‌ی فاطمی، معز، به این نتیجه رسیده بود که دیگر به این خاندان نیازمند نیست؛ به‌ویژه بعد از آن که نوعی هم‌پیمانی میان خلیفه، معز و بیزانس ایجاد شد و دیگر خلیفه از آنان بی‌نیامی نداشت (ابراهیم حسن، پیشین، ۱۰۵).

از این رو، مستقل بودن کلیان در حاکمیت بر سیسیل به صلاح حکومت فاطمی نبود تا سال ۳۵۸ هـ ق / ۹۶۹ م فاطمیان در نظر نداشتند که خاندان کلبی را به‌طور دائمی به فرمانروایی موروثی سیسیل منصوب کنند. حکومت سیسیل به یکی از غلامان بربر آزاد شده، حسن بن علی (پدر احمد) به نام یعیش واگذار شد (احمد، پیشین، ۵۰؛ احسان عباس، پیشین، ۴۶؛ ضیف، ۳۴۱، ۱۹۹۲).

احمد بن حسن کلبی در سال ۳۵۹ هـ ق / ۹۷۰ م وقتی در رأس یک ناوگان دریایی به مصر می‌رفته در طرابلس بیمار شد و از دنیا رفت (ابن الفداء، پیشین، ۴۳۳؛ مونس، پیشین، ۱۰۳). حکومت یعیش در اواخر سال ۳۵۹ هـ مورد رضایت و پسند مردم نبود. سیسیل از نو صحنه‌ی آشوب و انقلاب علیه کارگزار بود. قبایل در دارالصناعه جمع شدند. بین موالی کتامه و گروه‌های دیگر از اهالی سر قوسه یکی از شهرهای سیسیل نزاع در گرفت و منجر به قتل و درگیری شد و از دو گروه تعدادی کشته شدند (ابن اثیر، پیشین، ۶۱۰). با گسترش فتنه و ناتوانی یعیش در ایجاد صلح و آرامش، خلیفه‌ی فاطمی، معز، برای حفظ سیسیل، بازگرداندن مجدد حکومت به خاندان کلبی را، صحیح‌ترین راه حل بازگشت امور جزیره به وضعیت عادی دانست. از این رو، ابوالقاسم علی بن حسن کلبی (حک ۳۷۲-۳۵۹ هـ ق) را در نیمه‌ی شعبان سال ۳۵۹ هـ ق / ۹۶۹ م به مدت کوتاهی به نیابت برادرش احمد بن حسن به امارت سیسیل منصوب کرد (دوری، پیشین، ۱۱۲). این خط‌مشی معز، یعنی قرار دادن یک نایب در کنار کارگزار اصلی برای کنترل استقلال امرای کلبی، نشان از شیوه‌ی خط‌مشی سیاسی وی برای پیشگیری از استقلال کلیان در اداره‌ی جزیره دارد.

در واقع، حکومت ابوالقاسم آغاز استقلال سیاسی کلییان می‌باشد. به این ترتیب، خلافت فاطمی، کلییان را تلویحاً به فرمانروایی موروثی جزیره‌ی سیسیل پذیرفت (قرچانلو، پیشین، ۴۱۹؛ احسان عباس، ۱۷۹-۱۸۰).

اداره‌ی سیسیل به شیوه‌ی کلییان از ۳۶۲-۴۳۵ ه. ق.

در سال ۳۶۲ هـ. ق - ۹۷۲ م، معز، خلیفه‌ی فاطمی پایتخت خود را از مغرب به مصر انتقال داد. این اقدام عملاً به این معنا بود که کلییان از استقلال بیشتری در سیسیل برخوردار شدند؛ زیرا فاطمیان تا این زمان با انتخاب امیران کلی، مستقیماً بر سیسیل حکومت می‌کردند و در نظر نداشتند خاندان کلی را به‌طور دائم به فرمانروایی

امیر کلی نیز با توجه به این اتحاد، در تحکیم کشور و تجهیز سپاه خود کوشش بسیار کرد. این دو امپراتور مسیحی سپاهی به فرماندهی بالدوین به سیسیل روانه کردند (مونس، پیشین، ۳-۱۰۴). ابوالقاسم علی بن حسن کلی امیر و حاکم فاطمی سیسیل در این نبرد کشته شد و شهید لقب گرفت (ابن الفداء، پیشین، ۴۳۳؛ احسان عباس، پیشین، ۴۶).

ابوالقاسم علی دوازده سال (۳۵۹-۳۷۰ هـ / ۹۷۰-۹۸۱ م)، با عدالت بر سیسیل حکمرانی کرد. این مدت از بهترین سال‌های حکومت اسلامی در این جزیره و پر پیروزی‌ترین آن‌ها به‌شمار می‌آید؛ مورخان زمامداری وی را ستوده‌اند (ابن خلدون، پیشین، ۲۹۷؛ مدنی، پیشین، ۱۵۳). پس از ابوالقاسم، بزرگان سیسیل، پسرش جابر بن ابوالقاسم علی بن حسن کلی (حک ۳۷۲-۳۷۳ ه.

در مناطق شمالی حسن الصمصام، در مازر و مرسی علی و طرابنش علی بن عبدالله منکوت، در قصریلنه و جرجنت علی بن نعما، معروف به ابن حواس، قدرت داشتند، سرقوسه و قطانیه نیز تحت سلطه‌ی محمد بن ابراهیم بن الثمنه بود (ابن ابی دینار، پیشین، ۸۷). به واسطه‌ی سیاست‌های ناصحیح حکمرانان کلبی در سیسیل وحدتی وجود نداشت، دشمنی دیرین اعراب و بربرها نیز گاه به گاهی سر بر می‌آورد، سبب تنش و هیجانات می‌شد. در سال ۴۳۵ هـ ق / ۱۰۴۴ م مردم بلرم که ضعف صمصام را مشاهده کردند، وی را از امارت خلع و محمد بن الثمنه را به امارت منصوب کردند و به او لقب القادر بالله دادند. در اصل با عزل حسن صمصام الدوله، حکومت کلبیان در سیسیل رسماً پایان یافت و از همین زمان نرمان‌ها به فرماندهی رجار (راجر) (متوفی ۴۹۴ هـ ق)، حملات خود را به جزیره گسترش دادند و طی سی سال تمامی جزایر را تحت سلطه‌ی خود در آوردند.

بعد از معز، کلیبان، با وجود تبعیت از خلافت فاطمی، از استقلال داخلی نسبی برخوردار شدند؛ علی‌رغم تعیین کارگزاران از سوی خلیفه فاطمی، از سال ۹۸۹/۵۳۷۹ م تعیین کارگزار بعدی با ولایتعهدی کارگزار سابق بوده و فقط به حکم خلیفه فاطمی، تایید می‌شد. اما در سال ۱۰۱۹/۴۱۰ م، فرایند استقلال کلیبان به یک واقعیت سیاسی تبدیل شد، تعیین کارگزار جدید بدون توجه به نظر خلیفه فاطمی یا موافقت او صورت می‌گرفت. کارگزار کم‌تر به خلیفه فاطمی وابسته بود، تاج شاهی بر سر و لقب شاه بر خودنهاد و دیگر امکان نداشت سیسیل بار دیگر به تبعیت از فاطمیان باز گردد.